qua in hoie iam iustificato subsequuntur. Autem enim Lutherani præcedentia, omnia esse mala: cōsum suā de currentia, nullius esse efficientia ad recuperātiū operi eiū ad vitā aeternā. De primo gñē diximus lib. e. 19. et 29

Lutherano currentia, nullius esse efficientia ad recuperātiū operi eiū ad vitā aeternā. De primo gñē diximus lib. 1. de tertio, dicturi sumus in postremo: acde secundo, in hoc medio. At opera præcedentia, alia sunt merita naturalia, quod non sunt tanquam propriæ dispositiones ad gratiā: de quibus nō stratum est, nō esse cuncta, peccata, sed nōnulla la moraliter bona: alia vero sunt, quibus gratiæ in eundam adparamur. Atque ab his proficiuntur oportet disputatio praesens. De quibus

triplex questio de preparatio ne ad gñm trina est quod exanimanda. Videlicet, an valeat se hō præparare ad gratiā: an id quidē absque speciali auxilio dei: an denique homīo opera: quod anteueniūt gratiā, sint meriti aliquod eiusdem gratiæ: saltē de cōgruo. Prima questio inter catholicos circa controversiā diffinita est ad partē affirmatiuā, licet utrum id possit naturaliter,

Lu. he. ne= nō inter oēs cōueniat. Sed Luthe. fuit, vt. c. 19. gatoēm p̄e referre coepimus, qui nescio quo prætextu ex parationem tollenda gratiæ C H R I S T I, dispositionē omnē, & præparationem respuit in nobis. Cuius verba iam ca. 15. ex suo arti. 36. à nobis allata sunt. Vbi ait, Liberum arbitriū post peccatum res est de solo titulo, & dum facit quod in se est, peccat mortaliter. Et art. 6. Cōtrito, inquit, quod patitur per discussionē, collectionē, & detestationē peccatorū, quod a quis recogit, et annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderādo peccatorū grauitatē, multitudinē, sceditatē, amissio nem aeterna beatitudinis, & acquisitionem aeternæ dñanationis: hęc cōtrito facit hypocritam, imò magis peccatorē. Hęc Luthe. Atqui hoc loco nunquam haec tenus eius familia celsit, quin vero abhorrent audire dispositionis præparationi suae nomine: Inclamātes in suis oībus colloquiis & apologiis, inde turpiter extenuari gñm C H R I S T I. Hunc verū tamē nos locū bona iam ex parte cōstituimus ca. 15. vbi demonstrauimus, liberē nos à deo moueri, dum nostrā in nobis operatur salutē. Et deinde ca. 19. vbi dilucidauimus, non oīa opera extra gratiā peccata esse, quin imò nōnulla fieri modo quodā posse bona: quare brevior modo faciliorque erit expeditio. Potissimum, quod infra de dispositiōnibus in particulari, & in diuiduo redibit ser-

Cōclus. Trīmo. Est ergo cōclusio catholica Lutheranę cōdē. Syn. ses. traria, nemine suā voluntatis vtentē arbitriocū 6. c. 6. et 7. deo recōciliari, nisi motione liberi arbitrii dī. Tho. 1. 2. q spōsitū & præparatū: vt S. modō Synod⁹ defi 113. art. 3. niuit. Huius mihi equidē prima rō ex rerū na Prima rō. tura refulget. Fides namq; (quod cōtra illos nunquam nō est inculcadū) virtutes quas natura do

cet, nō reuicit: sed quod per se nō sufficiūt, perficit. Fides natūrā autem mortalium animis nullū aliud ius penitentiā perficit. tuis insitū, quod in amicitiis recōciliandis necessariā primū esse iniuriarū in eo qui intulit, penitentiā: vt in eo qui accepit, cōsequat obliuio, quanto odium raditus cōvulsum, locū faciat a mori: ergo & deus natura perfector eandē à peccatoribus expolcit animi præparationē. Nisi quod cordiū ipse inspecto falli nō potest specie villa penitentiā foris cōficta, nisi in aio sit intentio vera. Neque vero p̄ hoc quicquā detrahit gratia, & misericordia dei, nō tolū quod proxima dispensatio à præueniēte deo in nobis sit, vt ea sequētiū cōdicturi sumus: verū etiā quod non ita huiusmodi p̄paramenta cōstabilimus, vt inter nos dum inimici eius sumus, & deum, illa sit vera ratio iustitiae, vsq; dum p̄ misericordiā suam accepta sibi sint opera nostra. Quare absq; argēto, ait Esa. 52. 13. Propheta, redime me. Et, Venite: emite absq; 11. argento, & absq; villa cōmutatione vinū & lac. Sed ait, C H R I S T V S iam pro nobis mortu⁹ Rūsto Lu- est, pretiū delictorū totius mundi persolvens: theranorū. quid opus villa est nostra dispositione? Nimi- rum quod ut opera nostra nullius fuissent valo- ris, nō pretium ipse persoluisset: ita neminem pretiosus idem sanguis abluit, nisi assentientē nemīcib⁹ & cooperantē: praterquam parvulos, qui ab oīfus redimit rīginali culpa, quam aliena voluntate contraxe nō si assentientē rānt, absq; propria voluntate sacramento la- tem. uantur. Id quod ca. citato libri superioris. 15. cō. Vide. 1. 2. pluribus testimonis, & iōnibus suffulsumus: q. 5. ar. 7. et Sanè, quod cū homines simus, atq; adeo liberi q. 1. 13. arti iuxta nostrā naturā à deo mouemur. Hac cōm. cu. 3. de causa, nulla irrationaliū creaturarū capax. Parvolorū est gratiæ dei: quod neque idonea est, vt rōne du- emūdaticabatur. Ob idquod ut illas in suos ipsarum fines, iū originali xta naturā suā naturaliter mouet (quare nec cur absq; p laudi illis est moueri, nec vituperio, si nō mo- pria uolun- ueant) ita nos ad se, qui finis nostre est, iuxta tēte. ingenū nostrū libere trahit: vt assesus noster, Rōnes aliae & obsequentiū cooperatio laudi nobis detur: cōclusions. refutatio vero, criminis, & pbro. Quas, aliasq; id genus causas diffusissimè ibidē suis numeris locupletauimus. Atqui nisi assensum co- operationēq; liberi nostri arbitrii operiretur deus, quid ad ostiū cordis nostri, pulsare perseuerat? Nū effringere nō posset ferreos obices pectoris nostri? Nonne quod solē de nihilo fecit ea potestate, vt aerem absq; eius assensu ac nūtu illuminaret, dum venit ipse lux vera, nisi spontaneā cooperatricē voluntatē nostrā p̄stola retus, vniuersum genus humanū gñia sua subi- tō perfunderet? Profecto nihil opus esset vo- care nos ad penitentiā, allicere vt veniremus, & vt cōuerteremur ad ipm, atq; adeo eos ter- f 3 rorib⁹

roribus peccare, qui sunt rebelles. Neq; vñ il  
 lud Hierosolymis dixisset, q̄ toties volēti eos  
 congregare, vt gallina pullos, restitissent: nisi  
 hanc præparationē nostrā animi necessariam  
 (vt in iure erat naturali) statuisset. Neq; obsti-  
 natio aliás cordis nostri, culpa esset nostra, nisi no-  
 stra esset dispositio necessaria. At quia patien-  
 tia, & expectatio Dei, vt author est Paulus, ad  
 pñiam nos non cogit, sed adducit: ideo qui nō  
 cōuertunt, furorē & iram thesaurizant in die  
 iræ. Vñ Chrysoſt. homil. 9. super Ioannē, deus  
 inquit, neminē cogit, sed suadet vt recte faciamus: & quicūq; ipsi assentiuunt, & allicit, & tra-  
 hit. Proptereacū veniret in mundū, alii eū re-  
 ceperunt, alii eū neglexerunt. Nullū seruorū  
 deus vult inuitū, nullū coactū: sed eos tantū, q̄  
 sponte sua ipsum optant, ipsum amplectunt,  
 & grām se dei & virtutis habere intelligunt. Ho-  
 mines em̄ (vtpote quibus necessario seruorū  
 opera & seruitorū opus est) improbos & dicto  
 nō audientes seruos, possessionis iure coercēt:  
 Deus aut̄, cū sibi ipsi sufficiat, & nulli idigeat,  
 nostrā dūtaxat salutis gratia, oīa operat, nos-  
 que ipsos nostri arbitrij, & iuris esse liberē per-  
 mittit. Quod si nolentes ad seruiendū traheret  
 nō secus eis debēret, ac si nullū prēstisissent ser-  
 uitium. Hæc Chrysoſt. Vnde illud cōcilij Arau-  
 sianī cano. 4. q̄ deus vt à peccato purgemur,  
 voluntatē nrām non expectat, nō ita audiendū  
 est, q̄ non operiat assensum nostrū, sed  
 q̄ nō ipsum nos, sed ipse nos præuenit. Et co-  
 dem modo r̄ndet Augu.lib. 1. cōtra duas epis.  
 Pelag.ca. 19. ad argum. qd fieri potest ex ver-  
 bo euangelij, Nemo potest venire, nisi pater tra-  
 xerit: vbi cū non ait, duxerit, vñ C H R I S T V S  
 insinuare, hoīes noīentes, atq; adeò nō assen-  
 tientes trahi. Nā trahit quis nolens, ducit autē  
 volens. R̄ndet inquam, dīstū esse, traxerit, non  
 q̄a aliquē deus trahat vi: mō nemo, inquit, ve-  
 nit nisi volens: sed ne ex verbo, duxerit, occa-  
 sio daretur suspicandi, q̄ nos prius volumus,  
 dīstū est traxerit. Non q̄ nolentē cogat, q̄a im-  
 possibile est, inquit, vt quis nolens credat: sed  
 quia ex nolente facit volentē. Vnde. vt lib. 1.  
 cap. 15. adnotauimus, falsissimē & turpisimē  
 Luthe.art. 36. citat August.in eodē lib. q̄ nolē-  
 tes deus, & reluētantes cōuertat. Est ergo ne-  
 cessaria assensio, cooperatio, atq; adeò disposi-  
 tio nostra ad nrām iustificationē. Quā ob cau-  
 sam Apost.ad Philip. Cū metu, inquit, & tre-  
 more vestrā salutē operamini. Deus est enim,  
 qui operatur in vobis, yelle, & perficere, p̄ bo-  
 na volūtate. Quasi dixisset, Quanvis deus sit q̄  
 voluntatē vestram mouet, vos aut̄ nihilominus  
 debetis cū tremore per liberum arbitrium

*Math. 23.*

*Rom. 2. 4.*

*Chrysoſt.*

*Concil. Arauſic.*

*August.*

*Ioan. 6.*

*Trahere in euangelio.*

*Luthe.*

*Philip. 2.*

cooperari. Id quod sapienter Augu.c.9. adno-  
 tauit in de gra. & libe. arbi. ¶ Quod si mot⁹ ve Quicūq; me-  
 luntatis nostrā ad p̄cōnitentiā, vt in primo ar̄tus p̄cē  
 gumēto mōstrabamus, necessaria est præpara- ducens nos  
 tio gratia: inde fit consequēs, vt q̄ nos cuncta m̄pnām ui-  
 in hunc saluberrimū affectum cōmouent, p̄z̄tio caret. ui  
 paratio etiā sint nōnulla, licet nō ita proxima de lib. 1. c.  
 & necessaria. Vt terrores inferni & iudicijdei: 22. & nos  
 quinimō metus ignominię apud hoīes, & alia dis̄pōit quo-  
 rum p̄cōnarum, q̄ lege decretæ sunt delictori- dāmodo.  
 bus & criminosis. Huius testimonia vulgatio-  
 ra sunt in vtraq; pagina sacra, q̄ vt sit opus tā-  
 ta hic nos prolixitate molestos esse. Est em̄ ve-  
 teris testamenti historijs q̄ plurimis memorie  
 proditū, vt deus hostiū pauoribus, cōminatio-  
 nibus, alijsq; flagellis durum illum & volubilē  
 populū s̄pē cohibusset, & in viā reuocasset.  
 Vnde Dauid, Cū occideret, inquit, eos, tunc  
 quārebāt eum, & reuertebarūt: seu vt alia ha-  
 bet lētio, reuereban̄. Et iterum. Clamauerūt Psalm. 77.  
 ad dñm cum tribularentur. Atqui ipse idem  
 artifex confiendæ medicinalis p̄cōnitentiā,  
 Circundederunt me, inquit, dolores mortis, et  
 torrentes iniquitatis conturbauerunt me. Do Psalm. 17.  
 lores inferni circundederūt me: p̄z̄occupaue-  
 runt me laquei mortis: in tribulatione mea in  
 uocauī dñm. Sed superuacaneū est ista mendi-  
 care, cūm euangeliū sit apertū. Sanè cuius p̄z̄  
 dicatio à p̄cōnitentiā, atq; ab incussione met⁹  
 gehēnæ coepit. Ita enim Ioan. Genimina vīpe Ioan. 3.  
 rarum quis demonstrabit vobis fugere à ven-  
 tura ira? Et C H R I S T V S ipse redemptor no-  
 ster timere nos eum iubet, q̄ p̄t corpus & ani-  
 mam mittere in gehennā, atq; adeò perhorre-  
 da signa extremi illius diei. Vulgaria sunt hęc. Impugna-  
 At expendamus quomō nostri Protestantes tio Lutheri  
 deludere hęc vniuersa moliunt. Fatentur qui-  
 nōrum.  
 dem in cōfessione Augustana, & vbiq; p̄z̄di-  
 cationē euangelicā redarguere peccata, vt per  
 terrefacta corda ad fidē cofugiant. Sed addit  
 Melācthō in sua apologia, q̄ anteq; vincam⁹  
 terrores illos p̄ fidem, peccata, ipsi etiam sunt.  
 Et Buce. in eo libro, quo cōpositor produiit cō Bucerū.  
 trouersiarum, ait, q̄ quācunq; opera p̄z̄para-  
 tionis, etiam contritio ipsa, antequām adsit fi-  
 des (et intelligit, antequām adsit gratia) pec-  
 cata sunt. In eadem semper salebra cum suis Lutheranis  
 cōplicibus hærens, quod qui in peccato est, at qui est in  
 que adeò filius iræ dei, nihil efficere potest, ni  
 si quod ira etiam dignum sit dei. Sed huc istos  
 conuenire cupio. Si terrores illi inferni, quos  
 nobis peccata nostra minātur, in hoc C H R I S-  
 T V S nobis intulit, vt per illos reuocemur  
 in fidem suam & gratiam, quo modo peccata  
 sunt, etiā antequām perueniatur ad gratiam?  
 Nun-

*Matth. 10.*

*Melācthō.*

*Bucerū.*

*Lutheranis.*

*Ratio notā da.*

Nunquid deus nesciuit nos ab iniuriasibus nostris alio cōpendio dimouere q̄ i noua nos cōiiciendo crimina? Esto nō statim cōsequant̄ effectū suum, ideo nō peccata censenda? Si homo crudi pectoris verba dei audiēs in cōcioe nondū emolliiri satis pōt, idcirco verbū dei au disse peccatū est illi? Nunq̄ ne cōsyderastis, q̄ si terrores illi peccata sunt, peccatū etiā erit illi hominib⁹ incutere? Atq; adeo (ne in CHRI STVM illos etiā incutientē tantā proferamus blasphemiam) saltē Ioan. dū progeniem viperarum à vētura ira pterrefacit: & Petrus & Paul⁹ & apostoli reliqui dū peccatorib⁹ pniam præ dicabant, culpa se ipsi & crimen implicabant, plebem cōmouentes ad malū? Meritò sanè cē senda noua est theologia hæc, quæ vos hēc cō menta docuit. Qm̄ nulla, si dialekticā nostis, collectio est, vt si homo sit filius iræ, quæcūq; opera faciat, digna sint iræ. Hoc enim loco sa tis vos, credo, depulimus ca. 19. prioris libri: & iterato de eadem re vobis r̄ndebimus lib. 3. ca pi. 4. Incassum profectō positæ essent poenæ, siue æternæ à deo, siue ab hominibus temporariæ: iuuenum admonitiones & consilia, ac deniq; remedia oia ad cohibendū iniquos: quin imo pernicioſa essent talia instituta, si metus eorū peccata essent anteq; homines perueniēt ad gratiā. Reuera clemētissimus atq; i nos benignissimus deus, vt crebrō est apud Chry soſt. & cæteros Patres, nō in id potissimū sup plicia inferni esse voluit, vt perditos homines cruciaret (tāetsi & hæc iustitia sua est) sed certè vt inferni pauore à delictis arceret, quos misericorditer p̄mariet. Quinimō & ciuiles pœ na simili intētione decretæ sunt. At ex illo filio prodigo euāgelii, manifestum sumit aduersus istos argumentū, sanè qui postq; dilapidauerat paterna bona, egestate cōpuslus: & pēdore, & pudore, q̄ porcos pasceret, de reditu cogitauit. Nisi forte defendere velint, quod cō fuli illa & horror, quē concepit, & mendicitatis afflictio, anteq; cum pater in gratiā recipieret, peccata essent omnia. Igitur licet metus gehēnæ, & alijs id genus, in quos delicta nostra nos mittunt, nō sint, absente gratia, absolute virtutes: non tñ protinus fit, vt sint peccata, sed sunt vtilia bona. Id quod in exēplo Aug. tracta. 9. super epistolā Ioan. de seta introducē te linum, cōspicuū est. Seta enim fragilior est ac debilior, q̄ vt possit coriū consuere, non tñ consequit, vt si non habeat robur & firmamē tum lini, ppteræ sit malañā vtilis est inducē do lino, qđ illa exclusa coriū cōtinet. Ita omnino quāuis timor qui p̄rait charitatē, nō sati nos deo cōglutinet & cōpaginet: vtilis tñ